
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

             UNIONE DEI COMUNI DELLA COMUNITA’ COLLINARE  

MONFERRATO - VALLE VERSA 
(Provincia di Asti) 

Sede: Piazza Lanfranco n°2 (c/o Municipio) – 14039  Tonco (AT) 

E-mail: info@valleversa-monferrato.at.it   PEC: protocollo.valleversa@cert.ruparpiemonte.it 
C.F. 92042030053 - P.Iva: 01329430050 

Cod. univoco fatt. elettronica : UFSY5U 

 

 

  
 

n° data oggetto valore in Euro 

123 14/08/2024 Affidamento incarichi professionali redazione varianti parziali al 

PRGC n. 18: organo tecnico comunale VAS  
Arch. Davide Bologna         CIG: B2DBCD9404 

888,16 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DICHIARA 

 

⎯ di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

⎯ di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

⎯ di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

⎯ di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 

amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA: la delibera della Giunta Comunale di Castell’Alfero n. 36/2023 del 03/07/2023 “approvazione 
accordo tra il comune di Castell’Alfero e i proponenti la redazione della variante parziale n. 18 al vigente 
PRGC ex art. 17/5° c. LR n. 56 del 1977”; 

 
RICHIAMATE le determine: 

 n° data oggetto valore in Euro 

148 31/10/2023 Incarico a tecnico urbanista per la redazione della variante 
parziale n. 18 al vigente PRGC ex art. 17/5° c. LR n. 56 del 

1977. Determina a contrarre e affidamento incarico. 

SMARTCIG: ZF73D0A660 

7.105,28 

97 11.07.2024 Incarico a tecnico urbanista per la redazione della variante 

parziale n. 18 al vigente PRGC ex art. 17/5° c. LR n. 56 del 

1977 - INTEGRAZIONE  CIG: B26ED4F3A5 

€ 1.903,20 

con le quale si è provveduto ad affidare l’incarico in oggetto allo studio Associato ing. Giuseppe Villero e ing. 

Umberto Villero; 

 
VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento degli incarichi professionali ai tecnici competenti 

nelle rispettive materie, compreso l’ affidamento per la consulenza quale “organo tecnico comunale VAS”; 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO  
COMUNE PROPONENTE: CASTELL’ALFERO 

mailto:info@valleversa-monferrato.at.it
javascript:__doPostBack('dnn$ctr40478$SiscomPiePaginaDinamico$LBEmailPec','')
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

 

INTERPELLATO per lo scopo l’arch. Davide Bologna, con studio in Via Montello, 8 a Montegrosso d’Asti, 
che si è reso disponibile a svolgere l’incarico al prezzo di € 700,00 oltre gli oneri previdenziali (4% CNPAIA) e 

della rivalsa IVA, per un importo complessivo di € 888,16 giusta l’offerta prodotta al Comune di Castell’Alfero 
rubricata al n. 4237 di prot. in data 14/08/2024; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 
o oggetto del conferimento è un incarico professionale  per la consulenza quale “organo tecnico 

comunale VAS: variante parziale n. 18 al vigente PRGC ex art. 17/5° c. LR n. 56 del 1977;  
o Importo del contratto: € 700,00 al netto di contributi previdenziali e iva; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 
o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 

PRECISATO che: 
o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

Preso ATTO che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n.24 del 18.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 
Parere di legittimità preventivo:  

Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 

decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.  

Tonco, 28.08.2024  
Il Responsabile Unico dei Servizi 

(Dr. Vincenzo CARAFA) 
 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di conferire l’incarico professionale per l’incarico evidenziato in narrativa l’arch. Davide Bologna, con 

studio in Via Montello, 8 a Montegrosso d’Asti, iscritto all’ Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti 

e Conservatori di Asti – Iscrizione Numero "A 523" dal 02/02/2009, che si è reso disponibile a svolgere 
l’incarico al prezzo di € 700,00 al netto degli oneri previdenziali e della rivalsa iva, giusta l’offerta 

prodotta al Comune di Castell’Alfero rubricata al n. 4237 di prot. in data 14/08/2024; 
3. di impegnare la somma complessiva di € 888,16, come segue: 

Codice di bilancio BP annualità 2024  

08.01.1 3110/5/1 “SERVIZIO URBANISTICA – PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI” 

€ 888,16 

B2DBCD9404 UFFICIO PERSONALE SEGRETARIO 2024 141 08011 3110 5 1 U.1.03.02.11.999 888,16 

 

4. di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti 
sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, comma 709, e 

seguenti della L. 208/2015, come modificati dalla L. 232 dell'11/12/2016; 

5. di dare atto che la presente Determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposto il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'incarico professionale, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

6. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 29, 1° comma, del Dlgs. 

50/2016 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Unione Collinare 
Monferrato Valleversa; 

7. di comunicare, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, all'incaricato, l'avvenuta registrazione 
dell'impegno di spesa nonchè il CIG assegnato al presente provvedimento; 

8. di liquidare e pagare i lavori regolarmente eseguiti a presentazione della fattura, secondo le procedure 
stabilite dal vigente Regolamento di contabilità; 

9. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs 267/2000. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Carafa dot. Vincenzo) 
  

PER ACCETTAZIONE, IL TECNICO INCARICATO 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

 

Addì 28.08.2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

SI ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 

dell’art. 151, c.4, e art. 147/bis, c.1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  Esiste copertura finanziaria. 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 8/8/2000, n. 267, dalla 

data di apposizione del visto di regolarità contabile. 

Tonco,   28.08.2024  IL RESPONSABILE UNICO DEI SERVIZI 

F.to Dr. VINCENZO CARAFA 

SI ATTESTA di avere accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero2, del D.L N. 78/2009 

convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti    

conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica. 

Tonco,  28.08.2024   IL RESPONSABILE UNICO DEI SERVIZI 

F.to Dr. VINCENZO CARAFA 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta NICASTRO Lavinia, dipendente dell’Unione, attesta che copia della presente 
determinazione viene posta in pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico sul sito web istituzionale 
di questa Unione di Comuni il giorno 29.08.2024 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 32 c.1 della L.18/6/2009, n.69. 

Tonco, 29.08.2024    
F.to LAVINIA NICASTRO 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 


